
Pagina 1 di 5  

 
 

 

 

Proposta n.     del  
 
STRUTTURA: Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria ATS 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 

L’istruttore 
 

 
Dottor Sebastiano Urru 

 

 

 
 

Il Responsabile del 
Procedimento 

 

 
 

 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale sanitaria 
Liquidatoria ATS 

 
        SI [  ]                   NO [X]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X] 
     
 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.           DEL  / /  

OGGETTO: Legge regionale n.24/2020. Attestazione delle partite contabili transitati in Ares 

Sardegna e nelle otto Aziende Sanitarie Locali  

106217
Font monospazio
220

106217
Font monospazio
24/04/2024

103274
Font monospazio
211          24 04  2024



Pagina 2 di 5  

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 

2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Deliberazione n. 36/47 DEL 31.08.2021 Piano preliminare regionale di riorganizzazione e 

riqualificazione dei servizi sanitari. L.R. n. 24/2020, art. 47. Approvazione preliminare.” 

 
PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03.03.2022 con la quale è stato individuato 

il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la Gestione regionale sanitaria liquidatoria di ATS, 

delle soppresse USL e delle soppresse ASL ai sensi della Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020, per gli effetti 

di cui all’art. 3, della Legge Regionale n. 24 del 11.09.2020 e ss.mm.ii; 

 
CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito contratto tra la Regione 

Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione regionale sanitaria liquidatoria ATS ne ha 

preso atto con deliberazione n° 181 del 16.09.2022; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34 della 

L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”; 

 
PRESO ATTO dell’organizzazione aziendale dell’ARES e della sua articolazione aziendale di cui alle 

deliberazioni n.30 del 01/02/2023, la n. 122 del 30/05/2023 e la n. 209 del 01/09/2023; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/16 del 21/07/2022 con la quale vengono 

impartiti indirizzi interpretativi e applicativi alla L.R. n. 24/2020 e s.m.i. nella quale si precisa che il pregresso 

pendente di ATS sia liquidato dalla Gestione Liquidatoria, comprese le partite attive e passive al 31 dicembre 

2021; 

 

RICHIAMATA la nota della Direzione Regionale della Sanità prot. n. 6670 del 06.03.2023 “Linee di indirizzo 

in merito alla gestione contabile del processo di acquisizione dei cespiti, delle manutenzioni straordinarie e dei 

lavori pubblici afferenti ai finanziamenti per investimenti. Aggiornamento nota prot. n. 8235 del 31.03.2022”; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 12/04/2023 è stato approvato 

il Bilancio d’esercizio dell’anno 2021, trasmesso all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale per il controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. n. 24/2020; 

 

TENUTO CONTO che nello Stato Patrimoniale Attivo e Passivo del Bilancio al 31/12/2021 di ATS a seguito 

della modifica dell’assetto istituzionale del Servizio sanitario regionale sono presenti partite creditorie e 

debitorie che dovranno essere contabilizzate nei bilanci delle neo costituite Aziende; 

 

CONSIDERATO che le citate partite riguardano principalmente – oltre al patrimonio immobiliare e mobiliare 

oggetto di specifici provvedimenti – i crediti per finanziamenti per investimenti, i crediti per contributi 

vincolati, le quote inutilizzate di contributi da Regione, risorse residue Covid-19, le quote inutilizzate di 

contributi per ricerca, le rimanenze finali sanitarie e non sanitarie e i risconti attivi e passivi 

 
DATO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 281 del 21/06/2023 “si autorizza, 

nell’ottica della continuità amministrativo contabile tra ATS e le nuove aziende, il trasferimento delle partite 

contabili relative ai risconti attivi e passivi, le rimanenze finali sanitarie e non sanitarie, i crediti per contributi 

vincolati, le quote inutilizzate di contributi da Regione, le quote inutilizzate di contributi per ricerca e le 



Pagina 3 di 5  

relative partite reddituali di costi e ricavi, finanziarie, di numerario e di liquidità”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/25 del 25/07/2023 con la quale viene approvato 

il bilancio di esercizio 2021 dell’Azienda per la Tutela della Salute (ATS), adottato con la Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 160 del 12/04/2023 e relativi allegati; 

 

RICHIAMATA la nota della Direzione Regionale della Sanità prot. n.10324 del 08.04.2024 “Utilizzi risorse 

residue Covid-19 annualità 2020 e 2021 –  trasferimento fondi alle aziende sanitarie”. 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni, il D. Lgs. 196/2003 recante il Codice in materia di trattamento dei dati personali 

ed il Regolamento Europeo 679/2016, nonché il D. Lgs. 101/2018; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DATO ATTO che le strutture di ARES Sardegna, con il supporto e l’attività del personale transitato alle 

Nuove Aziende Socio Sanitarie Locali, hanno dato esecuzione alla Deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 281 del 21/06/2023 relativamente alle partite contabili definite e per le quali non sussistono 

motivi ostativi al trasferimento; l’attività relativa alle partite in corso di definizione, che impattano 

esclusivamente sullo stato patrimoniale, verrà completata nel corso degli esercizi successivi; 

 

 

VISTI gli esiti istruttori dell’attività svolta dalle Strutture di Ares in applicazione della Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 281 del 21/06/2023 che autorizzava, “nell’ottica della continuità amministrativo 

contabile tra ATS e le nuove aziende, il trasferimento delle partite contabili relative ai risconti attivi e passivi, 

le rimanenze finali sanitarie e non sanitarie, i crediti per contributi vincolati, le quote inutilizzate di contributi 

da Regione, le quote inutilizzate di contributi per ricerca e le relative partite reddituali di costi e ricavi, 

finanziarie, di numerario e di liquidità”;   

 

RITENUTO di dover attestare gli importi delle partite contabili transitati nelle neo costituite Aziende così 

come riepilogate e dettagliate per singola Azienda nelle tabelle che si allegano al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale: Allegato A, Allegato B Allegato C Allegato D; Allegato E; Allegato F. 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

 

DELIBERA 

 
1) Di ATTESTARE gli importi delle partite contabili transitati nelle neo costituite Aziende così come 

riepilogate e dettagliate per singola Azienda nelle tabelle che si allegano al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale: Allegato A, Allegato B Allegato C Allegato D; Allegato E; Allegato F. 

 

2) Di trasmettere copia del presente provvedimento ad ARES Sardegna e alle otto Aziende Sanitarie Locali. 

 

3) Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione Regionale Sanitaria 

Liquidatoria. 

 

 
 
 

 



Pagina 4 di 5  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Allegato A 

2)  Allegato B 

3)  Allegato C  

4) Allegato D 

5) Allegato E 

6) Allegato F 

 

 

 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

 

 



Pagina 5 di 5  

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 
 
 

103274
Font monospazio
24   04  2024      09  05  2024


		2024-04-23T12:23:59+0200
	Urru Sebastiano


		2024-04-24T11:38:30+0200
	GAIA ENRICO


		2024-04-24T13:18:38+0200
	LEI GAVINO




